[image: image1.jpg]

MENSAGEM Nº 48/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina Maria do Carmo Salvato Braz o bem público imóvel localizado no Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno Nardini na forma que especifica”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 14.151/2016-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem a esta ilustre personalidade, que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Maria do Carmo Salvato Braz nasceu no dia 27 de março de 1928, sendo filha de José Salvato e Maria Hermínia Bortoluce. Em 1956, veio para Valinhos com seu marido Florindo Braz, com quem teve três filhos, 05 netos e 05 bisnetos.

Integrou, em 11 de fevereiro de 1.971, o primeiro “Clube de Mães” de Valinhos, o qual foi criado com objetivo de unir as mulheres valinhenses em busca de seu espaço próprio dentro da sociedade, tendo sido uma de suas fundadoras e a primeira sócia.

Sempre muito participativa e disposta a ajudar em tudo que se fosse necessário, foi monitora em diversos outros clubes que foram se formando em outros bairros de Valinhos.

Em 1982, por ocasião da Semana de Debates da Saúde, integrou um grupo que iria estudar propostas para o trabalho com idosos, pois não havia atividades especificas para este grupo em Valinhos nesta época, o que culminou com a criação do “Grupo da Terceira Idade de Valinhos”.

Participou também do “Conselho Municipal dos Direitos da Mulher” em 1983 e foi integrante do Coral Municipal e do Coral da Terceira Idade.

Ajudou na inauguração da sede dos “Clubes de Mães”, o CEAR (Centro de Artesanato), um local que até hoje é um ponto de encontro entre os Clubes de Mães dos diversos bairros e também onde são comercializados os trabalhos confeccionados pelas sócias, sendo um local onde as sócias podem adquirir materiais para confecção de seus artesanatos a preços mais acessíveis.

Maria do Carmo Salvato Braz faleceu em 25 de abril de 2.011, aos 83 anos, nesta terra que a acolheu, deixando uma grande saudade a seus filhos, netos e bisnetos e a toda sociedade valinhense.

Por toda a contribuição, a saudosa Maria do Carmo Salvato Braz merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legitima homenagem, a qual peço que essa Egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 25 de julho de 2016.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos:
1. Certidão de Óbito;

2.  Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                                                       (LASA/lasa)

PROJETO DE LEI
Denomina “Maria do Carmo Salvato Braz” o bem público imóvel localizado no Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno Nardini na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominado “Maria do Carmo Salvato Braz” o bem público imóvel objeto de permissão de uso à Associação dos Clubes de Mães de Valinhos, localizado no Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno Nardini.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CLAUDIO ROBERTO NAVA
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

SILNEY FABIANO MENDES FIORI
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br